Quis vero digne repetat quanta virtus verborum ab ore rotabatur, cum praedicaret in populum, ut omni litteraturae nasceretur stupor et fieret in commune generalis compunctio, atque ex ore dicentis crederes ut verba formarentur ab angelo, dum plus quam homo loqueretur translatus in mentis excessu, cum abrasis maculis sinceritate dogmatis pectora plebis cogeret divinis efflagrare pigmentis ?¹

Une éloquence qui roule comme un torrent, qui stupéfie les auditeurs lettrés, qui produit la componction, qui s'en prend aux vices au nom de la foi, et embrase les cœurs du peuple de divines ardeurs. Cet éloge de l'éloquence de saint Germain sera une transition toute naturelle à l'étude des quelques pages qui nous sont parvenues, croit-on, de lui, et qui ne sont rien de moins qu'une description des usages liturgiques de son église cathédrale.

PIERRE BATIFFOL.

¹ Fortunat. *Vita s. Germ.* lxxiii (p. 26). Rapprocher l'épithète de saint Germain, qui était dans l'église Saint-Vincent, et qui nous a été conservée. Le Blant, t. i, pp. 285-287.